
استراتژی2021؛کاهشهزینهها
سال 2020 میلادی حدود دو هفته دیگر تمام می شود. 
سالی که به خاطر شیوع ویروس کرونا و اعمال 
محدودیت های تردد، قیمت نفت به کف 11.26 دلار 
در بشکه رسید؛ حتی در 20 آوریل طی یک اتفاق 
بی سابقه قیمت معاملات آتی شاخص نفتی غرب 

تگزاس WTI به منفی 40 دلار در بشکه سقوط کرد.
در نهایت تا این لحظه میانگین قیمت هر بشکه 
نفت خام در 2020 –شاخص برنت- به 39.23 دلار 
در بشکه رسیده است و این مسأله کشورهای نفتی را 
با بحران های جدی کسری بودجه، افزایش سطح 
بدهی به نسبت تولید ناخالص داخلی و در نهایت 
بحران های مالی مواجه کرده است و می توان گفت که 
کسری بودجه 2020 برخی از تولیدکنندگان نفت خام 

در نوع خود تاریخی خواهد بود.
به نقطه  این مسأله می توان  برای بررسی 
 fiscal( سربه سری قیمت نفت در بودجه کشورها
breakeven price( نگاهی انداخت. بر اساس گزارش 
صندوق بین المللی پول، اگرچه قیمت نفت مورد نیاز 
برای تراز کردن بودجه اکثر کشورهای نفتی نسبت به 
سال های اخیر کاهشی بوده اما به سبب افت قیمت 
نفت کشورها با کسری بودجه قابل توجهی در 2020 
میلادی مواجه اند و این کسری به سال 2021 نیز انتقال 

خواهد یافت.
ë عربستان و نفت 78 دلاری

عربستان بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده نفت 
خام عضو اوپک است که به سبب تولید بالا، به نسبت 
سایر اعضا تأثیر پذیری بیشتری از کاهش قیمت نفت 
خام دارد. بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول 
این کشور به نفت 78.2 دلار در بشکه برای تراز بودجه 
خود نیاز دارد اما نفت میانگین 39 دلاری اجازه این 

کار را به سعودی ها نداده است.
رویترز در این رابطه به کسری بودجه فصلی 
عربستان سعودی اشاره می کند و می نویسد که 
فقط در سه ماهه سوم سال جاری میلادی عربستان 
40.768 میلیارد ریال )10.87 میلیارد دلار( کسری 
بودجه ثبت کرده است. بلومبرگ نیز می نویسد: 
عربستان سعودی، در سه ماه نخست سال 2020 
کسری 9 میلیارد دلاری را تجربه کرده و این رقم 
برای سه ماهه دوم نیز 29 میلیارد دلار بود؛ مقامات 
سعودی انتظار دارند کسری بودجه در سال 2020 به 

12 درصد از تولید ناخالص داخلی افزایش یابد و قصد 
دارند سال آینده 7 درصد از هزینه ها را کاهش دهند. 
چراکه فشار ناشی از آشفتگی بازار نفت برای دولت 

همچنان در سال بعد نیز ادامه خواهد داشت
عربستان بودجه سال 2020 را با نفت 63 دلاری 
بسته بود اما حالا اعلام کرده که برای 2021 بودجه را بر 
پایه نفت 50 دلاری تنظیم می کند. این مسأله هرچند 
که با انتظارات از قیمت نفت در 2021 همخوانی 
دارد اما بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول، 
سعودی ها برای تراز بودجه سال آتی خود به نفت 
67.9 دلار در بشکه نیاز دارند و به طور میانگین نقطه 
سر به سری قیمت از سال 2020 تا 2022 برای این 
کشور 80 دلار در بشکه خواهد بود. در همین حال 
انتظار می رود طبق مدل های کلان تجارت جهانی و 
انتظارات تحلیلگران، بدهی دولت به تولید ناخالص 
داخلی در عربستان سعودی تا پایان سال 2020 به 
24 درصد برسد. در بلند مدت پیش بینی می شود 
بدهی دولت عربستان سعودی به تولید ناخالص 
داخلی با توجه به مدل های اقتصادسنجی در سال 
2021 حدود 27 درصد افزایش داشته باشد. عربستان 
در سال 2020 رکورد تولید 12.5 میلیون بشکه در روز 
را به ثبت رساند. هرچند که برخی از تحلیلگران آن را 
عددسازی می دانند. البته این کشور به سبب شرکت 
در توافق کاهش تولید اوپک پلاس میانگین حدود 
9 میلیون بشکه در روز -8میلیون مطابق توافق- 
تولید کرده است. این کشور انتظار داشت که در سال 
2020 قیمت نفت به 80 دلار در بشکه برسد و بتواند 
خصوصی سازی آرامکوی عربستان )بزرگترین شرکت 
نفتی جهان( را در قیمت های بالا انجام دهد. اما 

سقوط قیمت ها این پروژه را منتفی کرد.
ë عراق و درآمدی که کفاف حقوق ها را هم نمی داد

عراق، دومین تولیدکننده نفت خام عضو اوپک 
نیز سال بسیار سختی را پشت سر گذاشت. این کشور 
در 2020 میلادی حتی در پرداخت حقوق نیز مشکل 

داشت و اکثر پرداخت ها با تأخیر انجام شد.
صندوق بین المللی پول قیمت نفت مورد نیاز 
برای تراز بودجه این کشور را 63 دلار برآورد می کند. 
برای سال 2021 نیز این کشور به نفت 64 دلاری نیاز 
دارد. اما عراق می خواهد که بودجه سال 2021 خود 
را روی نفت 42 دلار ببندد و هزینه های خود را در 
بودجه کاهش دهد تا کسری آن جبران شود. در عین 
حال مقامات این کشور پیش بینی کرده اند که قیمت 

نفت در سه ماه دوم سال 2021 احیا شود و با افزایش 
تدریجی ظرفیت تولید نفت این کشور به 7 میلیون 
بشکه در روز شرایط بهبود یابد. این کشور اکنون کمتر از 

5 میلیون بشکه در روز نفت تولید می کند.
البته بدهی دولت عراق به تولید ناخالص داخلی 
تا پایان سال 2020 به 55 درصد می رسد که یکی از 

بالاترین سطوح است.

ë امارات و نفت 75 دلاری
امارات متحده عربی کشور دیگری است که 
صندوق بین المللی پول قیمت نفت مورد نیاز برای 
تراز بودجه 2020 آن را در رقمی بالاتر از 75.9 دلار در 
بشکه عنوان می کند. این کشور برای بودجه 2021 نیز 
به نفت 66.5 دلار در بشکه نیاز دارد. این نشان دهنده 
کسری بودجه امارات در 2020 و احتمالاً در 2021 

است که احتمالاً یکی از عوامل تخطی امارات از توافق 
کاهش تولید اوپک پلاس -90 هزار بشکه درروز بیش 

از سهمیه- و اختلافات اخیر با عربستان نیز هست.
پیش بینی می شود امارات متحده عربی به کسری 
مالی 9.9 درصد به نسبت تولید ناخالص داخلی 
در سال 2020 برسد و طبق پیش بینی صندوق 
بین المللی پول به 5.1 درصد از تولید ناخالص داخلی 

در سال 2021 محدود شود.
ë ۲۰۲۱ کسری بزرگ قطر در

قطر دیگر عضو اوپک نیست اما تحلیل ها از این 
حکایت دارد که این صادرکننده بزرگ گاز جهان در 
سال 2021 گرفتار بزرگترین کسری بودجه خود طی 
چهار سال اخیر می شود. کسری بودجه قطر در حالی 
رو به رشد است که دولت قصد دارد مخارج خود 
را نسبت به سال گذشته 7.۵ درصد کاهش دهد. 
بودجه سال آینده بر اساس این فرض بسته شده 
که قیمت های نفت به طور متوسط ۴0 دلار بر بشکه 

است. البته اقتصاد قطر بر صادرات گاز استوار است.
ë ایران، تحریم و نفت 395 دلاری

اگرچه مشکلات مالی تمام کشورهای نفتی تحت 
تأثیر شیوع ویروس کرونا و کاهش قیمت های انرژی 
رخ داده است اما مسأله ایران و ونزوئلا متفاوت است. 
چراکه حجم صادرات آنها به اجبار و به سبب تحریم ها 
کم شده و تراز بودجه آنها در قیمت های بالاتری برای 
نفت تخمین زده می شود. این درحالی است که ایران به 
کمترین وابستگی بودجه ای خود به نفت در سال 2020 
میلادی دست یافته است و حتی با ونزوئلا نیز دیگر قابل 
مقایسه نیست. براساس پیش بینی صندوق بین المللی 
پول، ایران در 2020 برای تراز حساب جاری به نفت 
521.2 دلار در بشکه نیاز داشت. البته برخلاف این 
پیش بینی اگرچه هر بشکه 50 دلار در بودجه 99 در نظر 
گرفته شده بود اما سهم درآمدهای نفتی در بودجه 99 
حدود 10 درصد بود و از این طریق شرایط مدیریت شد.

حالا نفت در بودجه سال 1400 حدود 40 دلار در 
بشکه و با سهم 2.3 میلیون بشکه ای آمده است. 
صندوق بین المللی پول قیمت مناسب برای تراز 
حساب جاری ایران در سال 2021 را 395.3 دلار 
پیش بینی می کند. توصیه تحلیلگران به ایران کاهش 
هزینه های بودجه سال آتی است. اما تولید و صادرات 
نفت ایران در غیر قابل پیش بینی ترین شرایط خود 
است. لذا باید منتظر ماند و دید که آیا پیش بینی 

صندوق درست است یا بودجه نویسان ایران.

عطیه لباف
خبرنگار
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اموال و دارایی های بلوکه شده ایران کجاست؟
اموال متعلق به بانک مرکزی در لوکزامبورگ اصلی ترین دارایی 

بلوک شده ایران توسط امریکا محسوب می شود.
از زمان خروج دولت ترامپ از توافق هسته ای در سال 2018 کارزار 
فشار حداکثری علیه اقتصاد ایران اعمال شد که در نتیجه آن 
صادرات نفتی ایران کاهش محسوسی را تجربه کرد. از زمان شیوع 
کرونا انتقادات در رابطه با ادامه یافتن کارزار فشار حداکثری بویژه 
در کنگره شدت یافته است؛ چرا که به عقیده مخالفان، تحریم ها 
باعث خواهد شد توانایی دولت ایران برای مقابله با کرونا به 

میزان زیادی تحت تأثیر قرار گیرد.
دفتر خدمات مطالعاتی کنگره امریکا با استناد به برخی از 
گزارش ها در مشکلات پیش آمده برای تأمین تجهیزات پزشکی و 
اقلام دارویی مورد نیاز ایران در مقابله با کرونا می نویسد: مقامات 
امریکایی صراحتاً اعلام کرده اند که تجارت بشردوستانه و اقلام 
غذایی مشمول تحریم ها قرار نمی گیرند. طبق تحریم ها، اکنون 
برخی از اموال و دارایی های ایران توسط امریکا توقیف یا مصادره 

شده اند. 
به گفته این مرکز، تاکنون بیش از ۴700 مورد شکایت از طرف اتباع 
امریکایی علیه ایران تنظیم شده که به موجب آن دادگاه های این 
کشور حکم به پرداخت حدود 2.۵ میلیارد دلار غرامت به آنها 
داده اند. در حال حاضر اصلی ترین دارایی ها و اموال بلوکه شده 

ایران توسط امریکا شامل موارد زیر است:
1- حدود 1.9 میلیارد دلار از دارایی های متعلق به بانک مرکزی 
ایران که در حسابی در سیتی بانک از طرف صندوق بورسی کلیر 
استریم لوکزامبورگ سرمایه گذاری شده بود. به گفته مقامات 
امریکایی، کلیراستریم متهم است اجازه دسترسی این منابع به 

نظام مالی امریکا را داده است. 
به  کلیراستریم  توسط  منابع  آن  از  دلار  میلیارد   1.۶7 حدود 
قضایی  نهادهای  برخی  و  است  شده  منتقل  لوکزامبورگ 
لوکزامبورگی رسیدگی به آنها را خارج از حیطه اختیارات امریکا 

می دانند.
2- برخی از اماکن دیپلماتیک ایران در امریکا نیز اکنون توقیف 
شده اند که ارزش آنها حدود ۵0 میلیون دلار برآورد می شود. از 
جمله آنها می توان به سفارت سابق ایران در واشنگتن دی سی 

)در دوره محمدرضا شاه( و 10 ملک دیگر اشاره کرد.
3- املاک خیریه اعضا که در انگلیس به ثبت رسیده است 
به دلیل ارتباط با بنیاد علوی و با حکم دادستانی منطقه جنوبی 
نیویورک در سال 2009 توقیف شدند. طبق رأی دادگاه در ژوئن 
2017 کنترل املاک این بنیاد در شهر نیویورک به امریکا واگذار 

شد./ ایسنا

تحویل ۳۷ پروژه تا شش ماه آینده
سعید محمد فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( گفت: 
به طور متوسط هر هفته یک پروژه عمرانی را تکمیل و تحویل 
داده ایم و طبق برنامه ریزی های انجام شده 37 پروژه کلیدی 
را تا پایان فعالیت دولت تدبیر و امید تکمیل کرده و تحویل 

می دهیم./ایسنا

http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

روسیه یکی از 3 کشور بزرگ تولیدکننده نفت خام است اما اقتصاد این کشور وابستگی کمتری 
به درآمدهای نفتی دارد. به طوری که مدل های اقتصادسنجی قیمت سر به سری نفت را برای 
تأمین بودجه این کشور در سال 2020 رقمی در حدود 42 دلار نشان می دهد. رقمی نزدیک به 
میانگین قیمتی در 2020 که با وجود کاهش تولید روسیه به عنوان یک غیراوپکی حاضر در توافق 
کاهش تولید اوپک پلاس برای تراز بودجه روس ها در نظر گرفته می شود. این درشرایطی است 
که روس ها در سال 2013 به نفت 114 دلاری برای تأمین بودجه خود نیاز داشتند و به مرور با 
توجه به تحولات اقتصادی این کشور و تقویت ارزش روبل در برابر دلار، این تراز بهبود یافت. 
حالا آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه افزایش تدریجی تولید نفت مطابق تصمیم 13 آذرماه 
وزیران نفت و انرژی اوپک پلاس را کمک کننده به بودجه روسیه می داند و می گوید: این توافق 
کمک می کند تا بودجه روسیه محقق شود. یکی دیگر از تولیدکنندگان نفت بزرگ غیر اوپکی، 
امریکایی ها هستند. افت قیمت نفت بسیاری از دکل های حفاری و تولید از چاه ها در بخش شیل 
–نفت غیر متعارف- این کشور را متوقف کرد و برنامه ها را به تعویق انداخت. البته با رسیدن 
قیمت نفت به 50 دلار در هر بشکه دوباره برخی از دکل ها و چاه ها در حال فعال شدن هستند. 
به طوری که شرکت خدمات حفاری بیکرهیوز اعلام کرد که اکنون افزایش شمار دکل های حفاری 
نفت و گاز امریکا در یک هفته به بالاترین رقم از ماه ژانویه رسیده است و مجموع دکل های نفتی 

فعال امریکا در این هفته، با 12 دستگاه افزایش به 2۵8 دستگاه رسید.

روسیه و نفت 42 دلاری
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کسری بودجه کشورهای نفت خیز در ۲۰۲۰ و نمایان شدن شکنندگی بودجه ها


